
diário oficial Nº 34.871   7Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DO DÉCIMO PRIMEIRO PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA 

DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO DO PARÁ.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições para novo 
processo seletivo de estagiários de nível superior, das áreas de Direito, 
Informática (Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Siste-
mas de Informação, Tecnologia em Processamento de Dados, Tecnologia 
em Redes de Computadores), Administração (Administração de Empresas, 
Gestão de Pessoas, Gestão Pública e Gestão de Recursos Humanos), Ci-
ências Contábeis e Biblioteconomia para formação de cadastro de reserva 
para compor o quadro de estagiários da PGE/PA. As inscrições estarão 
abertas no período de 21.02.2022 a 08.03.2022. As provas serão realiza-
das on-line no dia 15/03/2022. Informações completas constam do inteiro 
teor do edital que encontra-se publicado no site da Procuradoria-Geral do 
Estado, www.pge.pa.gov.br.
Belém, 17 de fevereiro de 2022.
RICARDO NASSER SEFFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 762929

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 003/2022-SEAC
Exercício: 2022
Processo: 2021/1343503-SEAC
Contrato: 003/2022-SEAC – Dispensa de Licitação
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
limpeza, higienização e conservação para atender as operacionalizações de 
04 (quatro) unidades das USIPAZ, dos Territórios da NOVA UNIÃO (MARI-
TUBA), localizado sito à Passagem Bom Sossego, s/n, bairro Nova União 
– Setor V, Maritubua/PA e BENGUI, localizado sito à Estrada do Benguí, s/n, 
bairro Benguí, Belém/PA;
Valor Anual Total: R$ 2.836.831,25 (dois milhões, oitocentos e trinta e seis 
mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo 
2021/1343503, decorrente de Compra Direta por Dispensa de Licitação, 
com base no art. 24, inciso V, da Lei Federal nº. 8.666/1993, estando as 
partes sujeitas aos preceitos da referida Lei e demais exigências previstas 
no Termo de Referência, partes integrantes deste instrumento.
Data da Assinatura: 17/02/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno: 1050008818c
Natureza despesa: 339037
Ação: 264832
Fonte: 0101000000
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FABRICA ESPERAN-
ÇA), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.553.026/0001-06.
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº. 1595, bairro Fátima, 
CEP: 66060-021, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 763212

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa De Licitação nº. 02/2022-SEAC
PROCESSO Nº 2021/1343503
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições le-
gais, tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n°. 23/2022-NU-
JUR, juntado aos autos do Processo no 2021/1343503, RESOLVE:
AUTORIZAR, por meio de Dispensa de Licitação, para contratação de em-
presa especializada na prestação de serviço de limpeza, higienização e 
conservação com dedicação exclusiva de mão de obra com fornecimento 
de material necessário para execução do serviço, para atender as opera-
cionalizações e funcionamento das USIPAZ do território de Nova União - 
Marituba e Bengui, com fundamento nos ditames insculpidos na Lei Federal 
no 8.666/93. Art. 24, inciso XIII, Lei Estadual nº. 5.980/96, art. 1º e 8º, 
regulamentada pelo Decreto Estadual nº. 21 de fevereiro de 2019, em 
seu art. 1º, conforme proposta de preço apresentada pela Associação Polo 
produtivo Pará (Fabrica Esperança), inscrita no CNPJ: 07.553.026/0001-

06, no valor global de R$ 2.836.831,25 (dois milhões, oitocentos e trinta e 
seis mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), dotação 
orçamentária: Plano interno: 1050008818c; Natureza Despesa: 339037; 
Ação: 264832; Fonte: 0101000000.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 763210

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, 
tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n°. 23/2022-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo no 2021/1343503, RESOLVE:
RATIFICAR a despesa, nos termos do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, por meio 
de Dispensa de Licitação nº. 02/2021-SEAC, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de limpeza, higienização e conserva-
ção com dedicação exclusiva de mão de obra com fornecimento de material 
necessário para execução do serviço, para atender as operacionalizações 
e funcionamento das USIPAZ do território de Nova União – Marituba e 
Bengui, com a Associação Polo produtivo Pará (Fabrica Esperança), inscrita 
no CNPJ: 07.553.026/0001-06, no valor global de R$ 2.836.831,25 (dois 
milhões, oitocentos e trinta e seis mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte 
e cinco centavos)
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 763211

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO PARA SELEÇÃO E JULGAMENTO – 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2022

Portaria n°. 027/2022 – GAB/SEAC - 17/02/2022
Criação de Comissão para seleção e julgamento do Chamamento Público 
nº 001/2022 – SEAC/PA, sem prejuízo de cargos e funções já exercidas no 
âmbito desta Secretaria, vinculada diretamente ao Gabinete do Secretário, 
e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/187776
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir, no âmbito desta Secretaria, a Comissão para seleção e 
julgamento do Chamamento Público nº 001/2022 – SEAC/PA.
Art. 2º - Designar para a composição da Comissão para o Chamamento 
Público nº 001/2022 – SEAC PA, sem prejuízo de cargos e funções já exer-
cidas no âmbito desta Secretaria, os servidores:
I – ARTUR MAGNO DE CARVALHO – Matrícula 5947830-3 – Presidente;
II – ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM – Matrícula 5289076-4
III – ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO – Matrícula: 5938964-3
IV – RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO – Matrícula: 57191387-2
Art. 3º - A Comissão terá como competência e finalidade realizar a seleção 
e o julgamento do Chamamento Público nº 001/2022 – SEAC/PA;
Art. 4° - A criação da Comissão do Chamamento Público nº 001/2022 – 
SEAC/PA não implicará em gastos para a Administração Pública;
Art. 5º- O Secretário Estratégico de Articulação da Cidadania, poderá a 
qualquer momento destituir a Comissão de Seleção e julgamento do Cha-
mamento Público nº 001/2022 – SEAC/PA, quando esta perder a sua fina-
lidade, conforme dispõe o art. 3º.
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CIENTIFIQUE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 763085
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajaram para realização da 
entrega de motores de popa, rabetas e rabadas com hélice nos municípios 
de Bragança e Augusto Corrêa, no período de 18 a 21 de fevereiro de 2022.


